十九条的规定将部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益，不受前款规定的限制。

天音通信控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

190

根据解释 17号的规定，本公司于 2024年 1月 1日执行上述规定，该会计政策变更对公司合并财务报

表及母公司财务报表不产生重大影响。

2、《企业会计准则解释第 18号》

财政部于 2024年 12 月 6日发布了《企业会计准则解释第 18号》（以下简称“解释 18号”）。根据

解释 18号：

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理

根据《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）第三十三条等有关规定，对于不属于

单项履约义务的保证类质量保证，公司按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》（财会〔2006〕3 号）

规定进行会计处理。在对因上述保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，公司根据《企业会计

准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成

本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动

负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

根据解释 18号的规定，本公司于 2024年 1月 1日执行上述规定，该会计政策变更对公司合并财务报

表及母公司财务报表不产生重大影响。

（2） 重要会计估计变更

（1） 重要会计估计变更

适用 □不适用

单位：元

会计估计变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 开始适用的时点 影响金额

内容：天音通信(香港)有限

公司记账本位币由人民币

（CNY）变更为美元（USD）

原因：由于天音通信(香港)

有限公司电子通讯产品采购

和销售业务日常业务收支主

要以美元（USD）进行，根

据《企业会计准则第 19 号

—外币折算》的规定，因业

务交易货币与记账本位币不

同，日常会计处理中均需要

将其折算为本位币（人民

币）计算，在汇率波动较大

的情况下，将产生较大的汇

兑损益， 从而影响更加准

确地反映公司经营的财务状

况和经营成果。综合考虑天

音通信(香港)有限公司业务

状况及未来业务发展，为能

客观公允地反映公司的财务

状况和经营成果，将其记账

其他综合收益

未分配利润

财务费用

2024 年 07 月 01 日 4,610,058.88

天音通信控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

191

本位币由人民币（CNY）变

更为美元（USD）。

该变更对 2024 年 12 月 31 日及 2024 年度合并财务报表的影响如下：

合并报表项目 调整前金额 调整后金额 影响金额（+、-）

其他综合收益  313,130,286.30   317,740,345.18  4,610,058.88

未分配利润  1,153,473,362.30   1,148,863,303.42  -4,610,058.88

财务费用  594,922,312.56   599,532,371.44  4,610,058.88

该变更对 2024 年 12 月 31 日及 2024 年度母公司财务报表无重大影响。

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在扣

除当期允许抵扣的进项税额后，差额

部分为应交增值税

3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税之和计算缴纳 7%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳
8.25%、10%、15%、16.5%、19%、

20%、25%、

教育费附加 按实际缴纳的流转税之和计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税之和计算缴纳 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳市穗彩科技开发有限公司 10%

天音移动通信有限公司 15%

北界创想（北京）软件有限公司 15%

北界无限（北京）软件有限公司 15%

天音通信控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

192

上海势成信息技术有限公司 15%

上海醒市信息技术有限公司 15%

深圳天恒终端有限公司 20%

北京穗彩信息科技有限公司 20%